HNW400JR
HNW400JR
Disjuntor P630 LSI 3P-3D 400A 40kA
Características técnicas
Inten​si​dade de corrente
Corrente nominal  400 A
Capa​ci​dade nominal máxima de inter​rupção
de curto-​cir​cuito Icu infe​rior a 230 V AC
IEC60947-2  70 kA
Capa​ci​dade nominal máxima de inter​rupção
de curto-​cir​cuito Icu infe​rior a 240 V AC
IEC60947-2  70 kA
Capa​ci​dade nominal máxima de inter​rupção
de curto-​cir​cuito Icu infe​rior a 400 V AC
IEC60947-2  40 kA
Capa​ci​dade nominal máxima de inter​rupção
de curto-​cir​cuito Icu infe​rior a 415 V AC
IEC60947-2  40 kA
Capa​ci​dade de rutura em 1 polo para AC
230 V IEC60947-2  10 kA
Capa​ci​dade de rutura em 1 polo para AC
400 V IEC60947-2  10 kA
Capa​ci​dade nominal máxima de inter​rupção
de curto-​cir​cuito Icu infe​rior a 690 V AC
IEC60947-2  7 kA
Capa​ci​dade nominal de rutura em serviço
Ics infe​rior a 220 V AC de acordo com a
IEC60947-2  70 kA
Capa​ci​dade nominal de rutura em serviço
Ics infe​rior a 230 V AC de acordo com a
IEC60947-2  70 kA
Capa​ci​dade nominal de rutura em serviço
Ics infe​rior a 240 V AC de acordo com a
IEC60947-2  70 kA
Capa​ci​dade nominal de rutura em serviço
Ics infe​rior a 380 V AC de acordo com a
IEC60947-2  40 kA
Capa​ci​dade nominal de rutura em serviço
Ics infe​rior a 400 V AC de acordo com a
IEC60947-2  40 kA
Capa​ci​dade nominal de rutura em serviço
Ics infe​rior a 415 V AC de acordo com a
IEC60947-2  40 kA
Capa​ci​dade nominal de rutura em serviço
Ics infe​rior a 690 V AC de acordo com a
IEC60947-2  7 kA
Corrente nominal de 10 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal de 15 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal de 20 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal de 25 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Sujeito a modificações técnicas
Corrente nominal de 30 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal de 35 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal de 40 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal de 45 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal de 50 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal de 55 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal 60 ºC de acordo com a
IEC60947  400 A
Corrente nominal de 70 °C de acordo com a
norma IEC60947  400 A
Corrente nominal 65 ºC de acordo com a
IEC60947  400 A
Arqui​te​tura
Número de polos  3
Tipo de orgão de comando  Botão
Tipo de cons​trução do dispo​si​tivo  Fixo incor​po​rado
Posição neutra  Sem neutro
Disparo
Tempo de resposta ao abrir  10 ms
Modo de confi​gu​ração
Ajuste do mostrador atual Ir1
160 A, 180 A, 200 A, 225 A, 250 A, 300 A, 350 A,
370 A, 400 A
Faixa de confi​gu​ração de disparo em curto-​‐
cir​cuito com atraso de curta duração  218,4 - 4000,0 A
Frequência
Frequência  50 - 60 Hz
Insta​lação / montagem
Binário de aperto nominal  18 - 18 Nm
Posição de monta​gem/​li​gação  Frente
Tensão
Tensão nominal de resis​tência a impulsos
Uimp  8000 V
Tensão nominal de isola​mento Ui  800 V
Tensão nominal de funci​o​na​mento Ue  220 - 690 V
Funções
Relé  LSI
Potência
Potência total dissi​pada em IN  57,8 W
Potência dissi​pada por polo  19,3 W
Equi​pa​mento
Sujeito a modificações técnicas
Número de contactos auxi​li​ares como
contacto de comu​tação  0
Número de contactos auxi​li​ares como
contacto normal​mente fechado  0
Número de contactos auxi​li​ares como
contacto normal​mente aberto  0
ìndice de proteção
Índice de proteção IP  IP4X
Condi​ções de utili​zação
Tempe​ra​tura de funci​o​na​mento  -25 - 70 °C
Grau de poluição de acordo com
IEC60664/I​EC60947-2  3
Liga​ções
Tipo de conec​tor/​ficha  Terminal
Cabo
Mate​rial do cabo  Cobre
Dimen​sões
Altura  260 mm
Largura  140 mm
Profun​di​dade  150 mm
Comandos e sina​li​za​dores
Comando moto​ri​zado inte​grado  Não
Compa​ti​bi​li​dade
Adequado para calha DIN  Não
Compa​tível com Dispo​si​tivo Dife​ren​cial
Bloco Dife​ren​cial  Sim
Adequado para caixa de distri​buição  Sim
Alimen​tação
Posição da fonte de alimen​tação  Bidi​re​ci​onal
Proteção elétrica
Proteção contra sobre​carga de longa
duração (ltd): atraso (tr)
0,5 s, 1,5 s, 2,5 s, 5 s, 7,5 s, 9 s, 10 s, 12 s, 14 s, 16
s
Proteção de curta duração (std): corrente
(lsd)  1,5, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10
Proteção de curta duração (std): atraso
(tsd)  50 ms, 100 ms, 200 ms, 300 ms, 400 ms
Proteção instan​tânea (li): coefi​ci​ente de
ajuste do mostrador  3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12
Sujeito a modificações técnicas